
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300027

27

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 92.093 - CONCEDER Aposentadoria Especial ao servidor Gilberto Biazus Adames,
Matrícula SIAPE 7382317, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo n. 57, da Lei n. 8.213, de 24.07.1991,
aplicável por força da Súmula Vinculante n. 33 ou por ordem concedida em mandado de
injunção, de acordo com as Orientações Normativas SEGEP/MP n. 16/2013 e n. 05/2014.
(Processo N. 028855/2017-02)

Nº 92.109 - NOMEAR Toshio Nishijima, Matrícula SIAPE 379334, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o
Cargo de Direção de Vice-Diretor do Centro de Ciências Rurais, Código CD4.23, para
mandato de quatro anos. (Processo n. 059137/2018-51)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 92.119 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, GABRIELE DORS SC H I L LO,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 59º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
294955. (Processo N. 059291/2018-22)

Nº 92.120 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, FELIPE DUARTE,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 10º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
904368. (Processo N. 059293/2018-11)

PAULO AFONSO BURMANN.

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de 2018-10-17, Seção 2,
página 24, referente ao afastamento do país do servidor EVERTON LAZZARETTI P I CO LOT T O,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS,
matrícula SIAPE n. 1955834.

PAULO AFONSO BURMANN

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n. 040/2018, do Centro de Educação Física e Desportos, de 16 de
outubro de 2018, publicada no DOU de 17 de outubro de 2018, seção 2, página 24, onde
se lê: "DISPENSAR da referida funão o servidor Rosalvo Luis Sawitzki"; leia-se: "DISPENSAR
da referida função, a partir de 15 de outubro de 2018, o servidor Rosalvo Luis
Sawitzki".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
bem como no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, resolve:

Nº 4.013 - Art. 1º Autorizar à requisição do servidor do quadro de pessoal permanente da
Universidade Federal de São Paulo, na forma abaixo indicada:
Nome: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Casa Civil da Presidência da República
Cargo/Função a ser ocupada: Cargo Especial de Transição Governamental - CETG, nível V
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, Decreto nº 4.050, de 2001 e art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 1993.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: 23089.110779/2018-81 (SEI)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.821, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Denis Szejnfeld, Médico lotado no Hospital
Universitário-HSP / Intervenção Vascular-DDI, no período de 24.11.2018 a 02.12.2018, para
participar do RSNA 2018, 104rd Scientific Assembly and Annual Meeting que será realizado
em Chicago - EUA, com ônus limitado, (Processo nº 23089.109906/2018-07).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada no
D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº
11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 3.999 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 3.176 de JONATA MAURICIO BATISTA
DA SILVA publicada no D.O.U. de 03/10/2018, seção 2, página nº 25, em virtude de não
aceitação do cargo público.

Nº 4.000 - Nomear RAFAEL CAMARA GUEDES, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital
nº 255, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e prorrogado pelo Edital n°199 de
02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o cargo de ENGENHEIRO - ELÉTRICA ,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0699131. Origem da vaga: Exoneração de Fabio
Dias Moreira, DOU de 03/09/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir
da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.104 - Art. 1º Designar Marcus Hiuri Leite Rita, Siape nº 2422538, para exercer a
função de Chefe de Recepção e Atendimento do Hospital Veterinário (FG-6), desta
Universidade, em substituição a Tatiana Manfrim Bottaro.

Nº 1.105 - Art. 1º Dispensar Jonas Antônio Rodrigues Júnior, Siape nº 1829075, da função
de Chefe do Setor de Expedição da Divisão Almoxarifado da Diretoria de Administração de
Materiais da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (FG-6), desta Universidade, a
partir de 16 de novembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 348/17.

Nº 1.106 - Art. 1º Dispensar Tatiana Manfrim Bottaro, Siape nº 1998512, da função de
Chefe de Recepção e Atendimento do Hospital Veterinário (FG-6), desta Universidade, a
partir de 21 de novembro de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 663/17.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.914, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Vinícius Martins, no cargo de Assistente em
Administração, objeto do Edital nº 29/2017, publicado no DOU de 20/06/2017 e Homologado
pelo Edital nº 27/2017, publicado no DOU de 10/10/2017, efetuada por meio da Portaria SEI nº.
2.769, de 05 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 06 de novembro de
2018, Seção 2, página 27, em virtude de seu Termo de Desistência (0839149).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.014 - Art. 1º Autorizar à requisição do servidor do quadro de pessoal permanente da
Universidade Federal de São Paulo, na forma abaixo indicada:
Nome: Arthur Bragança de Vasconcellos Weintraub
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Casa Civil da Presidência da República
Cargo/Função a ser ocupada: Cargo Especial de Transição Governamental - CETG, nível
V
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, Decreto nº 4.050, de 2001 e art. 47 da
Lei Complementar nº 73, de 1993.
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: 23089.110779/2018-81 (SEI)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 2.915, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em
conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público, que solicitaram reclassificação:

. Class. Cota Nome Cód. Va-
ga/Origem

Edital Con-
curso

Edital Homolo-
gação

Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade Portaria de Re-
classificação

. 41 Ampla Con-
corrência

Chádia Gomes
Sebba

319791 -
Aposentadoria

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

23117.012824/2017-77 Assistente em Ad-
ministração

D 40 horas se-
manais

Uberlândia Nº 2.323, DOU
20/09/2018

. 44 Ampla Con-
corrência

Isabella Cristi-
na Menezes

Mota

708444 -
Aposentadoria

Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

23117.012824/2017-77 Assistente em Ad-
ministração

D 40 horas se-
manais

Uberlândia Nº 2.578, DOU
19/10/2018

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
samuelpereira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:36:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




